*Tolle tuas monitus, & verba diserta; moventur Exemplis multum, Pontice, voce parum. Namque loqui facile est, summi ar fesse laboris, Si cupis audire, quae loquor facito.*

Et inter Scriptores factos primas fect sanctus Bernardus: *Sermo quidem curus, & efficitur. Dicitur exemplum operis est: Plurimum faciens suscitatum, tunc quam intendimus, quod dicitur, dum ministratur sibile, quod suadetur.*

Huc opinioni consentit Guilielmus in illud Cantici: *Manus mea distilla verum myrrham. Gaudet Ubi sic ait: Plus enim exemplum laetum, quam admittiones verborum movere solent. Sine com- paratione exempla sive bona sive prava efficiunt. Ora sunt ipsis orationibus, quantumvis elo- quantissimis. Diserte id testatur sanctus Papa Leo: *Validiora sunt exempla, quam verba, & de plenius opere docetur, quam voce.**

22. Hanc veritatem docere voluit doctus vator his verbis a sancto Mattheo conscriptis: *Qui autem fecerit, & docuerit, hic magnus erit in regno caelorum. Observevum modum loquendi. Primo dicit, qui fecerit, secundo qui docuerit. Voluit ostendere, duplici modo trahi homines. Faciendo, & docendo. Antepo- nit exemplum velut efficacius in persuadendo, quam sit Rhetorica totius mundi. Hinc Chry- sostomus: *Vide quod opus praeparatur, & postea doctrinam. Errat o est, quia volentes magis ap- pent illud, quod et monstratur ab oculo, quam ab auro. Id dicitur a Chrylostomo: *Necrum considerantur ea, quae de nobis dicuntur, quodque a nobis aguntur. Et ut scias rem se in a habere, licet in scriptis tantum philosophemur verba, sicum tempus fuerit operibus non demonstremus, sicut can-***

Infin- mar. l. 80. ad orho doxes.

Plut. ubi supra.

nam proderunt verba, quantum nocent opera. Non nego verba, & doctrinam multum posse, nuca terrene velot tuitu, nunc consistant velut fulmina, nunc movent ad indignationem, nuca hie tunc ad pietatem, nunc animos pacant, & recreant Sed quid fuit respectu exempli boni, & mali? Caterum si hanc verborum vim cum ratione exemplorum componas, nihil omnino esse repugnans. Verba sunt cuiusdam interpretis in Ecclesia-

dicam. 21. Hoc contorbo una scriptura. Damon intrat paradysum terrestrem, & ut Evam seducat, inquam instrumento utitur in sexuoso serpente omniatum animalum altitissimorum, & pravissimo. Intra plantam mille anfractibus se girat, & intet fiondes, caput exertens, quid non dixit, ut Eva comederet ex illo fructu vitros quibus verbis Rhetoricis non est usus? quam faevudiam non adhibuitque promissa non fecit: suavitatem divinitatis illi proposuit. Nihilominus memoria precepti divini, & timoris mortis erant duo fixa, que coerebant appetitum sensitivum, ne transiliret fines a Deo statutas. Precepti nobis Deus ne tangamus ne forte moriamur: iuvenis ergo infernalis bis a feminâ fuit repulsus, & caro illi conlucit, quoque illam ad dedicationem cogeret. Demum post divinum huc tam fructum decerpit, comedit, & peccavit. Tulin de fructu illius, & comedit. Patem pomii referavit, maritum quæ sivit, carnemque illi dedit, quam etiam sumpfit. Dedit viro suo, & comedit. Hic vos cupio attentos auditores. In nota sacra scriptura nec verbum lego, quo Eva suscipit marito ut comederet, nec similiter invenio, quod Adam resistit. Cur Eva ejus dulcedinem non extulit, vel dixit, ego comedi, & tamen adhuc vivo, nec tu mortis, sed æternaliter vives, & io Deum murabaris? nihil dixit, sed absque ullo verbo illud ei dedit. Dedit viro suo, & comedit. Ad minus Adam aliquatenus obavit debebat, & allegare, vel prohibitionem Dei, vel gravitatem culpe, vel rigorem pœnæ. Estne possibile quod ita resistit Eva seipenti, nec Adam ullo modo uxori?